ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA

BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 63 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

A Diretora Administrativa Interina e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM  o Resultado do

Julgamento dos Recursos Administrativos interpostos pelos candidatos após o Resultado Preliminar da 2ª Fase

– Exame de Saúde do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA

MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Editais

DA/DReSA nº CSPM 01, 59 e 60 - 2018, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado nº 19, de

26 de janeiro de 2018 e nº 139, de 18 de julho de 2019, e Convocam os candidatos que tiveram seus recursos

administrativos deferidos para a realização de novo Exame de Saúde, em grau de recurso:

I – Realização da 2ª Fase - Exame de Saúde em Grau de Recurso Administrativo:

Conforme divulgado nos Editais DA/DReSA nº CSPM 59 e 60 – 2018, os candidatos que tiveram seus recursos

administrativos deferidos deverão comparecer na data, horário e local abaixo discriminados com antecedência

mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do Exame de Saúde, em grau de

recurso, portando documento de identidade com foto.

Para a realização do Exame em grau de recurso o candidato deverá comparecer portando os novos exames e

laudos da especialidade na qual foi considerado inapto.

Data: 02 de agosto de 2019

Horário: 9h

Local: Formação Sanitária Regimental (FSR) da Academia de Polícia Militar (APM).

Endereço:  Av. Cel. Aparício Borges, nº 2001, Bairro Partenon - Porto Alegre/RS.

II – RECURSOS ADMINISTRATIVOS DEFERIDOS:

Os candidatos abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos deferidos:

Nª
Ordem

Insc. Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 11601   JULIANO STAUDT 12º

2 9793   FABRÍCIO STONA CARVALHO 16º

3 12133   JOAO LUIZ BUSSOLARO 33º

4 14423   GLEISSON SARTORI 51º

5 11911   HANS LUIZ JOSÉ KLOCK 60º

6 14165   SASCHA CHRISTINA AHMAD 66º

7 10214   OTÁVIO DE VARGAS OTÍLIA 67º

8 9790   TARSO SKREBSKY RODRIGUES 74º

9 10527   LUCAS LEMES MONTES 81º

10 9507   PRISCILA EMA MAGALHAES 87º

11 10869   GUILHERME KOCH DE MEDERIOS 90º

12 10545   EDJAYR BARBOSA DOS SANTOS JUNIOR 99º

13 14475   LUIZ FELIPE TESSER 122º

14 12565   JOAO CARLOS AMARO BISNETO 165º

15 11889   JÉFERSON IURENICH RAITER 190º

16 15110   MATHEUS MARTINS LACERDA 223º

17 15262   SÉRGIO ROSA MENDES DA SILVA 233º

18 10517   DAYANE VIDAL VIEIRA 244º

19 13970   MATHEUS SOARES ABUQUERQUE 265º

20 12543   PAULO ROBERTO SILVA 268º

21 11496   DÉBORAH STEPHANNY BATISTA MESQUITA 293º

22 13921   RONALDO CAMPOS DILELIO 330º

23 15330   GABRIELA CAMILA PRETTO 358º

24 10766 NP ELSA RIBEIRO 389º 22º

25 10222   MARCOS MULINARI GUARDA - LIMINAR * 390º L

26 11201   BRUNA PACHECO 398º

27 12181   BIANCA CASSIANA FERREIRA LORENZI 402º

28 10688   MAURICE PEÇANHA MACHADO 420º

29 9217   ALEXANDRE LEONARDO BERED SOUZA 423º

30 14235   RANDER FERREIRA BELING 465º

31 9612   ALEXANDRE CONCEIÇÃO DE ABREU 480º

32 15107   ROBSON DE LIMA NUNES 517º

33 10005 NP GRACIELE DOS SANTOS LEAL - LIMINAR 522º L 31º L

34 13329   GIANNA OZELAME DE CAMPOS 523º

35 12973   TAYNARA HELLA MORAES OURIQUES 528º

36 9450   REISSON RONSONI DOS REIS 543º

37 9654   DIEGO JOSÉ DOS SANTOS 551º

38 9061   BRUNO ZORTÉA - LIMINAR * 563º L

39 10173   MAURA DE OLIVEIRA 565º

40 11516   LUANDA SILVA DA SILVEIRA 582º

41 10302   MICHELLI NORONHA SANTANA TESCKE 588º

42 13950 NP CASSANDRA MADEIRA BORGES 589º 32º

43 11464   DAGUIMAR PIMENTEL BORBA 607º

44 14894   FERNANDA GUIMARAES DORNELLES - LIMINAR 615º L

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

*candidatos aprovados na 1ª Fase – Exame Intelectual em caráter precário;

III – RECURSOS ADMINISTRATIVOS INDEFERIDOS:

1) Os candidatos abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos indeferidos, contrariando o
disposto nos itens 8.2.6 e 8.2.7 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01 – 2018, restando eliminados do certame:

Nº
Ordem

Insc. Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 9019   PAULO CUNHA DE MORAES 35º

2 11315   WELITON CUNHA RAMIRES 103º

3 10845   ALDREI DUARTE DE ALMEIDA 167º

4 9154   TIAGO PEREIRA MARTINS 175º

5 14612   CLÉBER DO AMARAL SCHENKEL 214º

6 14751   TIAGO GUARDA - LIMINAR 215º

7 11474
BERNARDO FRANKLIN CORREIA DO PRADO CHIDDETTI
MINOTTI

217º

8 14335   FERNANDA CRISTINE COLOMBO CARASAI 271º

9 11029   VINICIUS SOLDERA ROCHA 324º

10 11056   THAIS REGINA ZANATTA 372º

11 9266 NP FABIANO BASTO DA ROCHA 443º 26º

12 12553   KAROLINE BORGES CAMACHO 449º

13 9378 NP RENAN MARTINS CARBONEL DE SOUZA 479º 30º

14 10440   JOSIANE DAITX GOMES 492º

15 11439 NP FELIPE SANTOS RODRIGUES 548º 31º

16 12739   CESAR AUGUSTO URNAU 549º

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

2) O candidato abaixo relacionado teve seu recurso administrativo indeferido, por não ter comparecido na 2ª
Fase - Exame de Saúde, contrariando o disposto no item 8.2.7 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01 - 2018
restando eliminado do certame:

Nº
Ordem

Insc. Cota Nome do Candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

1 9822 NP CÁSSIO ROGÉRIO DA SILVA 326º 18º

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

3)  O candidato abaixo relacionado teve seu recurso administrativo indeferido, por não ter apresentado razões
ou documentos que justificassem o seu atraso para a realização da 2ª Fase - Exame de Saúde, contrariando
os itens 8.2.2 e 8.2.7 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01 – 2018, restando eliminado do certame:

Nº
Ordem

Insc. Cota Nome do Candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

1 10817  CAYMMI SOUSA E SILVA 488º

Porto Alegre, RS, 26 de julho de 2019.

                       Cristine Rasbold – Ten Cel QOEM
            Diretora Administrativa Interina da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles - Maj QOEM
Resp. p/ Chefe da DRESA